
ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20195.290DIÁRIO OFICIAL   No22

Parágrafo único. O prazo de que trata o caput deste artigo pode 
ser prorrogado ou suspenso pelo Superintendente da Administração 
Tributária, desde que a comissão apresente relatório que apontem as 
justificativas.

Art. 6o A planilha de que trata o art. 2º, inciso I, deve ser 
preenchida por cada membro da comissão e após a conclusão dos testes, 
deve ser assinada pelo:

I - servidor responsável pela realização dos testes;

II - coordenador da comissão;

III - líder do Projeto/Produto.

Parágrafo único. As assinaturas dos servidores de que tratam 
os incisos II e III têm como finalidade a ciência e recebimento da planilha 
de teste.

Art. 7o Após a realização dos trabalhos, a comissão deverá 
elaborar relatório conclusivo, o qual deverá conter todas as planilhas de 
testes realizados.

§1o O relatório de que trata o caput deste artigo deve apresentar:

I - relação das inconsistências e erros encontrados;

II - indicação do requisito que deve atender ou propostas de 
correção;

III - manifestação sobre a conclusão dos trabalhos realizados;

IV - sugestões de melhorias.

§2o O relatório de que trata o caput deste artigo será 
encaminhado a Diretoria de Informações Econômicas e Fiscais.

Art. 8o O diretor, com base no relatório da comissão, fará a 
manifestação no Termo de Aceite do referido sistema, o qual deve ser 
submetido a Superintendência da Administração Tributária.

Art. 9o Os membros da Comissão Especial, quando convocados, 
devem ter dedicação exclusiva ao exercício das atividades constituídas 
nesta Portaria, exceto para o servidor que exerça atividades de gestão, 
o qual deve conciliar com as atividades inerentes ao cargo que exerça.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de data de sua publicação.

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Secretário de Estado da Fazenda e Planejamento

PORTARIA SEFAZ Nº 116, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.
Republicada para correção

O SECRETÁRIO DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição 
do Estado, e com fulcro no art. 10 da Lei nº 1.609, de 23 de setembro 
de 2005, combinado com o art. 2º, §1º, do Decreto nº 5.164, de 08 de 
dezembro de 2014, e

CONSIDERANDO a necessidade e relevância do serviço;

CONSIDERANDO ser função típica do Agente do Fisco a 
execução de trabalhos específicos de fiscalização, arrecadação, auditoria 
e corregedoria fazendária, resolve:

DESIGNAR

Os Auditores Fiscais da Receita Estadual, abaixo relacionados, para 
executarem Atividades Internas, de interesse desta Secretaria, nas 
respectivas Delegacias Regionais de Fiscalização, no período de 1º a 
31 de janeiro de 2019.

Nº Nome CPF Nº Funcional DRF

1. Ari Marcos Rabelo Cunha 682.219.833-49 805522-1
Posto Fiscal de Aguiarnópolis - Delegacia Regional de 

Fiscalização de Tocantinópolis

2. Antônio Cipriano Gomes 047.484.681-49 140494-2 Delegacia Regional de Fiscalização de Tocantinópolis

3. Luís Carlos Rodrigues Pereira 159.201.273-68 225130-1 Delegacia Regional de Fiscalização de Tocantinópolis

4. Luiz Joviniano Gomes Neto 324.211.413-20 406342-1 Posto Fiscal de Aguiarnópolis - Delegacia Regional de 
Fiscalização de Tocantinópolis

5. Paulo Vinicius Lima Barros 412.818.701-10 51700-1 Posto Fiscal de Aguiarnópolis - Delegacia Regional de 
Fiscalização de Tocantinópolis

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Secretário de Estado da Fazenda e Planejamento

PORTARIA SEFAZ Nº 134, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, no uso de 
suas atribuições e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da 
Constituição do Estado, resolve:

DESIGNAR

Os servidores para responderem pelo expediente de setores e supervisão 
das agências de atendimento da Delegacia Regional de Fiscalização de 
Tocantinópolis, conforme detalhamento a seguir.

Nº Nome CPF Nº 
Funcional Cargo Setor/Agência Período

1 Antônio Cipriano Gomes 047.484.681-49 140494-2 AFRE Coordenadoria Regional de 
Fiscalização 01 a 31/01/2019

2 Ari Marcos Rabelo 
Cunha 682.219.833-49 805522-1 AFRE

Supervisão Fiscal - Delegacia 
Regional de Fiscalização de 

Tocantinópolis
01 a 31/01/2019

3 Arilson Nunes Da Silva 701.788.363-20 816854-2 Assistente 
Administrativo

Agência de Atendimento de 
Palmeiras 01 a 31/01/2019

4 Francisco Wendel 
Marinho Lima 626.384.163-04 11506512-1 Contador Agência de Atendimento de 

Darcinópolis 01 a 31/01/2019

5 Gísley Meireles De 
Abreu 016.012.733-55 11181281-1 Administrador Agência de Atendimento de 

Tocantinópolis 01 a 31/01/2019

6 Iranilson Rodrigues De 
Aquino 430.948.051-91 537229-1 Assistente 

Administrativo
 Agência de Atendimento 

de Nazaré 01 a 06/01/2019

7 Ivanhoé De Sousa 
Martins 006.529.691-51 63293-1 Auxiliar 

Administrativo
Coordenadoria Regional de 

Administração 01 a 21/01/2019

8 Kleves Rocha Pacheco 437.610.113-34 547016-1 Assistente 
Administrativo

Agência de Atendimento de 
Aguiarnópolis 01 a 31/01/2019

9 Luiz Joviniano Gomes 
Neto 324.211.413-20 406342-1 AFRE

Supervisão Fiscal - Delegacia 
Regional de Fiscalização de 

Tocantinópolis
01 a 31/01/2019

10
Luiz Carlos Rodrigues 

Pereira 159.201.273-68 225130-1 AFRE Coordenadoria Regional de 
Arrecadação 01 a 31/01/2019

11 Paulo Vinicius Lima 
Barros 412.818.701-10 517000-1 AFRE

Supervisão Fiscal - Delegacia 
Regional de Fiscalização de 

Tocantinópolis
01 a 31/01/2019

12 Pedro Henrique Luciano 
Teixeira 310.711.803-63 391776-1 AFRE

Supervisão Fiscal - Delegacia 
Regional de Fiscalização de 

Tocantinópolis
01 a 31/01/2019

13 Valéria Barbosa De 
Sousa 009.269.121-86 11187654-1 Assistente 

Administrativo
Agência de Atendimento 

de Angico 01 06/01/2019

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Secretário de Estado da Fazenda e Planejamento

PORTARIA SEFAZ Nº 135, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, no uso de 
suas atribuições e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da 
Constituição do Estado, resolve:

DESIGNAR

Os servidores para responderem pelo expediente de setores e supervisão 
das agências de atendimento da Delegacia Regional de Fiscalização de 
Taguatinga, conforme detalhamento a seguir.

Nº Nome CPF Nº Funcional Cargo Setor/Agência Período

1 Ademilton Ferreira 
Martins 892.670.871-34 1011421-1 Auxiliar Administrativo Coordenadoria Regional 

de Arrecadação
01 a 

31/01/2019

2 Agnaldo Ataíde 
da Cruz 777.612.861-91 869421-1 Assistente Administrativo Agência de Atendimento 

de Combinado
01 a 

31/01/2019




